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der ikke længere er foreskrevet almindelig 
økonomisk kontrol fra statens side, idet 
man ligesom for en række andre under 
undervisningsministeriet hørende tilskuds- 
nydende skoleformer, der i vidt omfang er 
omdannet til selvejende institutioner, finder 
det tilstrækkeligt at kontrollere, at løn- 
ningerne, der danner grundlag for største- 
delen af tilskuddet, er udredet i overens- 
stemmelse med de derfor gældende regler. 

Herudover kan der dog forekomme til- 
fælde, hvor det konkret måtte vise sig, at 
regnskabet er ét nødvendigt supplement til 
belysning af grundlaget for den pågældende 
tilskudsberegning, og i så fald anser under- 
visningsministeriet sig for både berettiget 
og forpligtet til at indkalde regnskab fra 
institutionen i forbindelse med tilskuds- 
beregningen. Dette er således for tiden til- 
fældet for det ene af de to studenterkursus, 
der er omdannet til selvejende institutioner, 
og som derfor ikke skulle indsende regn- 
skaber. 

Endvidere anser undervisningsministeriet 
sig for berettiget til at indkalde regnskaber 
med henblik på tilvejebringelse af det for- 
nødne økonomiske oplysningsmateriale til 
brug for en eventuel lovrevision. Man har 
således med henblik herpå i en skrivelse af 
19. juni 1963 anmodet samtlige friskoler, 
private realskoler og private gymnasie- 
skoler om at indsende regnskab for hen- 
holdsvis regnskabsåret. 1961-62 og for regn- 
skabsåret 1962-63. 

Det bemærkes, at ministeriet herved 
mener at være i overensstemmelse med de 
synspunkter, der bl. a. har fundet udtryk 
i forvaltningskommissionens 8. betænkning, 
hvori det f. eks. på side 12 foroven udtales: 
홢Hovedrevisoraterne, der ifølge statsregn- 
skabsloven har pligt til at føre revisions- 
mæssigt tilsyn med alle regnskaber over 
statsmidler, må også for de i nærværende 
indstilling omhandlede private institutions- 
områder have adgang til at øve indseende 
med regnskaberne, men under hensyn til 
den forudgående kontrol af private revi- 
sorer m. v. må deres opgave i det væsentlige 
indskrænke sig til et almindeligt overtilsyn 
med, at de kontrolmæssige forhold er be- 
tryggende tilrettelagt." 

Som nævnt i revisionsdepartementets 
beretning har undervisningsministeriet un- 
der 21. juni 1962 nedsat et udvalg med den 

opgave at fremkomme med nærmere forslag 
angående den fremtidige tilrettelæggelse 
af undervisningsministeriets forvaltning af 
statstilskuddene til private og kommunale 
undervisningsvirksomheder inden for de 
gældende love. Dette udvalg blev nedsat 
efter forslag fra 4. revisionsdepartement, men 
var også ønsket af undervisningsministeriet, 
dels fordi de bevilgende myndigheder i 
forbindelse med en almindelig regulering 
af statens honorarer i 1960 havde rejst 
spørgsmål om, hvorvidt de nuværende til- 
skudsberegningshonorarer kunne oprethol- 
des, dels fordi ministeriet ønskede en nær- 
mere undersøgelse af, om tilskudsbereg- 
ningen ikke kunne tilrettelægges på en mere 
hensigtsmæssig måde. 

I dette udvalg, i hvilket revisionsdeparte- 
mentet, finansministeriet og forvaltnings- 
nævnets sekretariat samt undervisnings- 
ministeriet er repræsenteret, har man gen- 
nemgået kravene til grundlaget for under- 
visningsministeriets tilskudsforvaltning, men 
der har ikke kunnet opnås enighed mellem 
revisionsdepartementets repræsentant og de 
øvrige medlemmer af udvalget angående 
nødvendigheden af regnskabsforelæggelse, 
og der har derfor på udvalgets foranledning 
fundet forhandling sted mellem departe- 
mentschefen i 4. revisionsdepartement og 
undervisningsministeriets departementschef 
i I. departement, men uden at man har kun- 
net nå til enighed. Det er således også af 
hensyn til videreførelsen af arbejdet i dette 
udvalg af betydning, at der skabes klarhed 
over det heromhandlede spørgsmål. 

I revisionsdepartementets beretning be- 
grænses spørgsmålet om indkaldelse af regn- 
skaber i forbindelse med den løbende til- 
skudsberegning til de private eksamens- 
skoler. Der er imidlertid efter undervis- 
ningsministeriets opfattelse ikke grundlag 
for at drage en skillelinje i denne hen- 
seende mellem de private eksamensskoler 
og andre private skoleformer, der modtager 
statstilskud gennem undervisningsministe- 
riet 홢 bortset fra de fra handelsmini- 
steriet overførte erhvervsuddannelsesskoler 
홢 da principperne for tilskudsb er egningen 
i alt væsentligt er de samme uanset en del 
forskelligheder, som praktiske hensyn og 
traditioner har medført. 

Det drejer sig om følgende andre private 
skoleformer: 


